liter mutuum. Unde est vera usura, sed velata aliquo praetextu, ut si disponas apud Tithem aliquid in pondere, numero, vel mensura confitens, da ei ta facultate utendi, & ad libitum disponendi, cum pacto ut pro tua aliiquid ultra capitale soluat: nam tunc est ratio mutuum, 1.9. b. de reb. credit. & se lucrum inde proveniens sit ultra.

Quæf. VII. *Si ergo sive usura est prohibita?*

Rsp. Quælibet (vid. N. 2.) usura omni jure prohibita est. Et i. quidem jure divino politivo, Ezech. 18. Ubi usura gravissimis criminibus animumatur. *Uxorem proximi sui pollicentem, egerum & pauperem contrahentes, rapientem rapinas, pignus non redemptem,* & ad idola lassantes oculos suos, ad utram dantem, *& amplius accipientem, num quis vivet?* Non vivit: *cum univerba hec detegantur: morte morietur.* Et P[ro]l. 14. *Qui habefit in tabernaculo tuo ... quis pecuniam tuam non detis ad usuram.* Quoniam locum de precepto explicat Conc. Nicen. I. c. 17. & Lue. 6. *Mutuum date nibil inde sperantes.* Evidenter (ut notar. S. Th.) mutuum dare, potest esse interdum confitendum; sed lucrum ex mutatione non querere semper est preceptum: sicut in illo, M. 25. *Vovite, & reddite voto Domino Deo vestro, prius verbum continet confitendum, posterius vero preceptum.* Quare Coe. Gen. Later. II. can. 13. ait, *usuram divinis legibus in veteri & novo Testamento prohibitam esse: idem docet Conc. Gen. Later. III. c. 25. Et Conc. Gen. Venn. c. Ex gravi, sic dicit:*

Si quis in illum errorem inciderit, ut perinascatur a formae prestatu, exerceat usuram non est peccatum, determinat enim vel hereticorum puniendum. His adde Patrum expesum. Pro emulibus fin. S. Basilii in Psalm. 43. S. Gregor. Nyssen. hom. 4. in Ecclesiasten. S. Ambri. lib. de Joba c. 14. S. Chrysostom. hom. 5. in Matth. S. Hieron. in c. 18. Ezech. S. Aug. in Psal. 24. term. 2. Leo. term. 6. Ex gratijs deinceps mense.

2. Jure divino naturali, ut doceat communis sententia Doctorum. Nam recta ratio dicit eis illicitum, & contra iustitiam communiarum, in contraria, ubi servanda et aequalitas, plus exigere, vel accipere vi illius, quam valeat res qua datur: nam in hoc est iniquitas, idque iniustitia. Sed aliquid supra fortent, seu rem mutuo datum, accepione mutui, et plus accipere, quam valeat res data, ut patet: nam sors redemptio jam est regalis: valoris enim re mutuata ... Unde ipsi ethici solo lumine naturali norma usura militat, in Plato 1. de leg. Aristoteles 1. Polit. c. 7. Cato, Cicerio, Seneca, Plutarchus &c. Adde quod ex S. Th. 1. c. qui 108. art. 1. &c. ex confut. Theologorum omnia precepta divine legis evangelica sunt juris naturalis, prout precepta de sacramentis & de fide.

3. Jure canonico, ut patet ex toto titulo de usuris, & ex penis contra usurarios statutis. Hinc usurari compellendi sunt: ad omnes contractus

usurarios usque iustos recindendos, angum abolvantur; tum ad restituendum usuras & compensandum omne lucrum cessans & dannum excedens ex usuris soluti.

Obi. 1. Deus perimit Judæos, ut usuras acceptarent ab extraneis. *Deut. 12. Non facerabitis iusticiam tuam ad iustitiam alterius.*

Rsp. Deus non permittit usuram proprie distam, nempe lucrum ratione mutui proveniens; sed ad sumnum, ut supremus honorum omnium dominus coeptio matu[m] Iudeis concessit dominum rei addicitionis, sicut tradidit illa vasa Ägyptiorum. Unde Iudei audierunt non vi mutui, teni vi donationis divisi accipiant. Porro hanc concessionem multi refusant ad illos alienigenas, quibuscum Iudei justum bellum gerebant. In S. Ambri. lib. de Totia c. 15. ubi ait: *Quis erat tunc alienigena, nisi Amalek, nisi Amorite, nisi bostry? ibi, inquit, usuram exige. Cum iure inferius usura habeat legitime inducentur usuram ... ex hoc usuram exige, quem non est crimen occidere.* Ibidem dicit: *Sine dubio malitius, qui ad iustitiam datur.*

Dixi. *Ad summum.* Quia Sancius Thomae c. 2. quæf. 78. art. 1. ad 2. docebat, id non suffit eis concilium ut licet sed dimittat tolerari ad magis malum vitandum, ne ciliicas a Judeis. Deum coelestibus usuras acciperent propter avaritiam, cui dederat.

Nec obstat illud Deuter. *Fengrabis gentibus multitudini: ipse a nullo fecis accipies.* Nam feneratio illi significat mutuum dare, & tenus accipere in mutu, ubi quippe promittitur divitiam abundantia.

Obi. 2. Montes pietatis, qui fuit cumulati pecunianis publica auctoritate indutus ad munendum pauperibus, approbati sunt a Concl. Later. W. tam in illis aliquid exigunt supra fortent.

Rsp. Illud auctorium non existit ratione mutui, sed danio emergens, seu pro eorum impensis & indennitate dimutata, ut expresse declarat Conc. Later. V. Nam ad conservacionem & administrationem horum montium conducuntur nimitti, quibus debetur aliqua merces, que si fumeretur ex ipsa forte reddenda, brevi montes illi exhaustantur, & sic dannum emergere ex mutuo. Cum autem montium conservatio, indennitas & administratio ordinatur ad utilitatem accipientium, ut semper paratus pecuniam inventre possim aliquis necessitate audeat usurarios cum majori suo danio, aquam eti pro ea aliquid conferant, nam qui commodum sentit, omnis quoque sentire debet, ex reg. iur. 55. in 6. (1.)

Obi. 3. Mutuum privat se potestate mundi & fruendi re mutuata, quam alias habent.

Rsp. Non ideo licet aliquid supra fortent ex parte pro privatione ista. Quia sicut potest illa moniba est affinitatem distinctam ab estimabilitate illius.

(1) In monib[us] Pietatis de novo erigendis nibil dem. Sedis prius exigunt potest, quam ante fuisse contractum, etiam si hoc augmentum necessarium senserit, etiam si expensarum, nisi Apoliticis dispensatione, ut ex Decreto S. Congregationis Concilii in causa Neapolitanâ die 7. Decemb. 1732. Ita Benedictus XIV. de Synod. Dicte. Lib. 5. cap. 48. §. 32. sicut nego absque beneficio eius & consular se hoc re Sac. Congregationis. Ibid. 5.

rei; ita privatio illius potestaris non habet estimabilitatem distinctam ab estimabilitate privationis ipsius rei. Privatio autem esti sufficienter compensatur reditione ejusdem, & carentia periculi illius, quando non redditur, cum mutuantur, ut supponitur ex privatione rei nullum lucrum cesseret, nec dampnum sequatur.

Nec dicas posse aliquid exigere proprium usum rei mutuatae: nam per injuriam est vendere alteri dum rei non sua, sed usum alterius; per mutuatum enim transfiguratur in mutuatum rei mutuatae dominum: ac proinde usus rei pertinet ad illum, praesertim cum usus rerum, quae mutuantur, non sunt collaudans feoforum ab illis, sicut illorum consumptio vel alienatio. Igmar nihil est pro quo lucrum ex mutuo accipi jure possit, ac proinde lucrum ex mutuo est omnia injustum, cum iusto titulo careat.

Obi. 4. *Jus civile probat usuris, digitis & codice de usuris.*

Rsp. 1. Cum S. Thom. usuram non probantur, sed tolerantur, sed non panuntur ad impedienda majora mala, sicut tolerantur meretricies. 2. Ius civile potest intelligi de usuris late sumptis, nempe de pecunia; que ultra fortem accipitur ob aliquod inter esse, scilicet vel ob lucrum cessans, vel damnum emergens. 3. Si quedam leges sic explicari non possint, nec supponuntur titulum iustum, correlative sunt per jus canonicum; & sunt per se injusta, ideoque nulla.

Obi. 5. *Ex S. Thom. potest aliquid accipi pro usu pecunia.*

Rsp. Loquitur de usu pecunia locata, non auctem mutuata; sicut enim 2.1. quæf. 78. art. 1. ad 6. ait: *Uta principali pecunia argentea est distinctionis pecunia in commutatione: unde non litteres eius usum vendere.* Tamen potest ergo aliquis secundarius usus pecunia argentea: puta si quis concederet pecuniam figuram ad ostentationem, vel ad pondendum loco pignoris: *et taliter usum pecunie iuste hanc vendere potest.* Quia scilicet vendens non mutuat, sed locat: unde pecunie dominium & pecuniam retinet.

Obi. 6. *Mutuum dare est beneficium praestare.*

Rsp. Non ideo propter hoc beneficium licet aliquid exigere. Immo vero quia mutuum est beneficium, ideo est essentiale gratitudo, nam beneficium est bonum gratum datum. Ideoque essentiale gratitudo. *Benefici liberalisque sumus, non ut ex agnitione gratiam, neque enim beneficium feneramus.* ait Cicero lib. de amicitia. Igmar mutuum est contractus essentiale gratitudo, & institutus in foliis mutuarii commodum.

Obi. 7. *Quæ ab Auctore in hac septima questione & seqq. exposta sunt, & propugnat, confirmat, ac probat S. M. Benedictus XIV. in Epit. Encyclical. quam prima Novembri 1745. dedit ad omnes Italiam Episcopos, queque incipit: Vix per venit. Sed quæ huc spectant, clariss & luculent expositi in infinito, ac universa Ecclesia perutili operi de Synodo Dicessana, in quo, ac immensus quæ de usuris & contradicibus ab Episcopis in Synodo decernit posset, plura de usuris, & mutuo explicat aquæ declarat, que cum fisco necessaria videantur, omnia transferimus.*

Obi. 8. *Omne lucrum ex mutuo, precise ratione mutuarii compellendi sunt: ut fisco ab eo abstinat.*

C.

daverit, non sumet: fonsoris sollicitus redundau-
tiam, quod est usura. Battilus in Psal. 14. (tom. 5.
oper. p. 107.) allegat pariter Ezechielis loco, ali:
Ezechiel id in maximis malis recenset, si fons
est quidquam ultra fortem accipiat. S. Ambrosius
lib. unic. de Tobia cap. 14. num. 19. (tom. 1. oper.
col. 107.) Et eis usura est, et usus usura est,
et quidcumque foris accedit usura est. Sandus
Hieronymus in cap. 18. Ezechielis (tom. 5. oper.
col. 107.) Alii pro pecunia fenerata solent min-
uticula accipere diversa genera, & non intelligunt
usuram appellari, & superabundantiam, quidquid
illud est, si ab eo quod dederint, plus accepterint
S. Augustinus in Psalm. 36. serm. 3. num. 6. (tom.
4. oper. col. 285.) Si feneraturis homini, id est
minus pecuniam dederint, a quo aliquid plus quam
expedit accipere, non pecuniam solam, sed
aliiquid plusquam dedisti, sive illud tristum est
sive virtus, five olearum, five quidlibet aliud: si
plusquam dedisti, expedit accipere, fenerata es.
Concilium Agatene reperitur a Burchardo lib. 1. cap.
122. Ivone par. 6. cap. 100. & a Gratiano cap. 14.
qu. 7. can. 4. Usura est, ubi amplius requiri-
quam datur, & v.g. si dederis soldos decem, & am-
plius quiesceris. Ex quibus Gratianus ibidem con-
cludit: Ecce evidenter ostenditur, quod quidquid
ultra fortem existat, usura est. Partibus adhuc-
terre veteres Theologi, qui dicitur D. Thomas 2.2. qu.
78. art. 7. ad concordia fenerata. Tunc
folum docet D. Thomas 2.2. qu. 78. art. 7. ad 4.
fieri concors fuit Conciliorum, Patrum, summorum
Ponitum sententia, praecipue Urbanii III. in
cap. Confusio, de usura, qui prafat Textus au-
toritate, omnem quantumvis minimum usuram, uni-
versem vetitam pronuntiavit; explicare enim prafata
Chrifti Domini verba, si prohiberi, sit, omnem
usuram, & superabundantiam. Dicere autem summos
Pontifices, & Concilia predicti Textus verum, &
genuinum sensum non esse alsequita, quod aliquis
multitudo non pudet, & temerarium, & ferre hereti-
cicum est: quidquid enim sit, an Ecclesia non so-
lum infallibilis politus auctoritate, in definiendis
questionibus Fidem aut responcibet, quod nullus Catholicorum negat, sed etiam in definiendo
rationem, quas ad suas definitiones stabilendas inter-
ducit, de quo nonnulli Catholicoli dubitau-
runt, certum, & indubitatum est, cum errare non
pudet, in interpretanda Divina Scriptura, ejusque
genuina fons Fidelibus aperiendo.